
1Ano XIII  - Nº 1381 - QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1381 - QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 026 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 115, de 04 de fe-
vereiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos 
retroativos ao dia 01/02/2022, revogando as disposições 
em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 027, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. LUDIMILA DOS SANTOS MANHÃES, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenadora, 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimen-
to Humano, Símbolo CC-5, atuando no Programa Bolsa 
Família, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 01/02/2022, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de fevereiro de 
2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATUAL 

CONTRATO Nº: 007/2018. 

PROC.ADM. Nº: 5602/2017. 

OBJETO: 5ª Prorrogação de prazo contrato supra, que 
tem como objeto o preparo e distribuição de  refeições.
 
EMPRESA : L. L. C. Faião e Silva Ltda.-ME 
CNPJ: 26.886.201/0001-98 
PRAZO DA PRORROGAÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias 
VALOR: R$ 401.328,00 (quatrocentos e um mil, trezentos 
e vinte e oito reais) FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, Inciso 
II, da Lei 8.666/93. 

 São Francisco de Itabapoana-RJ, 21 de janeiro de 2022.

 
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Republicado por incorreção

AVISO DE CORREÇÃO DO ARQUIVO DA PROPOSTA 
DIGITAL

Pregão Presencial Nº: 009/2022 
Nº. Processo: 4323/2021
Dia: 18/02/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Locação de caminhão basculante, retroescava-
deira, trator agrícola, motoniveladora, caminhão compact-
ador e pá carregadeira.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de 
Itabapoana/RJ.
O arquivo digital intitulado “PROPOSTA DIGITAL” dis-
ponível no endereço eletrônico: http://transparencia.pmsfi.
rj.gov.br:8079/transparencia/ referente ao Pregão em tela, 
encontrava-se com erro e foi substituído por nova versão 
corrigida, pelo exposto, solicitamos aos eventuais interes-
sados em participar do presente certame, que desconsid-
erem o arquivo anterior e considerem o que se encontra 
disponível a partir desta data.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 16/02/2022.

 
Júlio César Nunes Barbosa

Pregoeiro



2 Ano XIII  - Nº 1381 - QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


